

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE**

Term-End Examination

June, 2019

27344

IBO-03 : INDIA'S FOREIGN TRADE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Outline the changing pattern of India's foreign trade with reference to its composition and direction. 10+10
2. Explain the major provisions of India's import policy and Duty Exemption/Remission Scheme. 10+10
3. (a) What are the eligibility criteria for various categories of export houses ? Clarify.
(b) The new agreement on textile and clothing is considered beneficial to Indian exporters. Discuss. 8+12
4. Analyse the export trend and market potential of any two major services in each of the conventional and non-conventional services sectors. 5+5+5+5

5. (a) Describe the trade prospects between India and West Asia.
- (b) Explain India's competitive advantages and weaknesses of chemical exports sector. 8+12
6. (a) Outline the recent policy measures adopted for improving balance of payments situation in India.
- (b) What are the major constraints in Indo-Japanese trade and how can they be overcome? 10+10
7. What are the export prospects of handicrafts and gems and jewellery? Explain the measures for development of exports thereof. 6+14
8. Write explanatory notes on any *two* of the following: 10+10
- (a) New Industrial Policy
- (b) Causes of Adverse Balance of Payments
- (c) South Asian Association of Regional Co-operation (SAARC)
- (d) Government's measures to enhance agricultural exports
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
जून, 2019

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. इसकी संरचना एवं दिशा के संदर्भ में भारत के विदेशी व्यापार के बदलते हुए स्वरूप को स्पष्ट कीजिए । 10+10
2. भारत की आयात नीति तथा शुल्क मुक्ति/माफी कार्यक्रम के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए । 10+10
3. (क) निर्यात गृहों की विभिन्न श्रेणियों के लिए पात्रता के मानदण्ड क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए ।
(ख) कपड़ों तथा वस्त्रों का नया समझौता भारतीय निर्यातकों के लिए लाभदायक माना जा रहा है । विवेचना कीजिए । 8+12
4. परंपरागत एवं गैर-परंपरागत सेवाओं के प्रत्येक सेवा खंड की किन्हीं दो प्रमुख सेवाओं के निर्यात की प्रवृत्ति तथा बाज़ार संभाव्यता का विश्लेषण कीजिए । 5+5+5+5

5. (क) भारत और पश्चिम एशिया के मध्य व्यवसाय संभावनाओं का वर्णन कीजिए ।
(ख) भारत के रसायन निर्यात क्षेत्र के प्रतिस्पर्धात्मक लाभों एवं हानियों की व्याख्या कीजिए । 8+12
6. (क) भारत में भुगतान शेष की स्थिति में सुधार लाने के लिए हाल ही में अपनाए गए नीति उपायों का उल्लेख कीजिए ।
(ख) भारत-जापान व्यापार के मुख्य अवरोधक क्या हैं और इन्हें कैसे हटाया जा सकता है ? 10+10
7. दस्तकारी (handicrafts) तथा रत्न व आभूषण के निर्यात की क्या संभावनाएँ हैं ? इनके निर्यात के विकास के लिए उपायों की व्याख्या कीजिए । 6+14
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) नवीन औद्योगिक नीति
(ख) विपरीत भुगतान शेष के कारण
(ग) दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (SAARC)
(घ) कृषि निर्यात में वृद्धि के लिए सरकारी उपाय
-